En 1604, parurent les premiers volumes de l'ouvrage *Rationalia in Pandectas*, qui devait à terme embrasser tous les livres du Digeste, ce qui ne fut pas le

cas, bien que Favre y travaillât jusqu'à sa mort. Il s'agit d'une explication linéaire des titres du Digeste. L'ambition de Favre n'est autre que de ramener les pandectes aux principes de la raison : « *Adeo erant iis omnibus obvia & explorata Principia iuris, consentientibus omnium sententiis & conspirantibus animis ad ea stabilienda fundamenta, quæ & rationi iruis, & quod est consequens naturali aequitati adprime covenirent* »¹⁶. En effet, il évoque l'idée selon laquelle les règles de droit découlent de principes, selon les règles de la raison. De la sorte, le droit ne serait pas moins certain que les axiomes mathématiques : « *Non certioribus principiis Mathematicas ipsas quam iurisprudentiam constare, Nihilque in libris nostris esse quod non certa constantique ratione fulciatur, nullam rationem quæ non ad principium aliquod revocanda sit, ex eoque aestimanda* ». Il loue Papinien, attaque Tribonien « *qui ne peut rien écrire d'élegant, imprégné qu'il était de turc et d'autres langues barbares* ». Chaque paragraphe du Digeste est écrit sur une colonne ; certains mots sont marqués, et font l'objet des explications de Favre, rédigées très succinctement, sur deux colonnes. Il donne alors des définitions, renvoie à d'autres passages du Digeste, relève des étymologies. Selon une méthode dialectique, il propose parfois une « *ratio dubitandi* », immédiatement suivie par une « *ratio decidendi* ».

Un exemple est le meilleur moyen de percevoir la méthode employée :

Ad. Libr.I. Pandectarum

Titulus I

De Iustitia & iure

I. ULPIANUS libro I. Institutionum

Iuri^a operam daturum prius nosse oportet, unde nomen iuris descendat^b. Est autem a iustitia appellatum^c : nam, ut eleganter Celsus definit, Ius est ars boni & æqui^d. Cuius

16 Épître dédicatoire à Rodolphe II, datée de 1604, au début du premier tome, A. FABRI, *Rationalia in primam et secundam partem pandectarum*, Chouet, 1619.

merito quis nos sacerdotes^e appellet: Iustitiam namque colimus: & boni, & æqui notitiam^f profiteamur, æquū ab iniquo separantes^g, licitum ab illicito discernētes, bonos non solum metu poenarum, verum etiā præmiorum quoque exhortatione^b efficere cupientes, veram nisi fallor philosophiamⁱ, non simulatam affectantes.

Ad. l. Iuri I.

- a *Iuri*, hoc est, arti iuris, quæ mox definitur ars boni & æqui.
- b *Descendat*. Nam quid nominis præcedit quid rei, ut dicunt Philosophi, & hic locus bene probat. Valet autem argumentum ab etymologia si non semper affirmative, semper tamen negative, Presertim apud Iurecōsultos qui proprietatis verborum sunt studiosissimi. Unde totus ille tam elegans, tamque necessarius tractatus *De verbor. & rer. signific.*
- c *Appellatum* quatenus scilicet. fumitur in concreto pro arte iuris, Alio qui iustitia potius a iure appellata *l. 10 ï*. Concreta enim sumunt deminationem ab abstractis, non contra *l. I. ï. De pact.*
- d *Boni & æqui*. Ius enim quod opponitur æquitati *l. I. C. de legib. l. 8. C. de iudic. l. 2. §. item. Varus. infr. de aqua plu. arc.* ius summum est quod dicitur summa crux, et summa iniuria: Denique ius in abstracto. Hic autem agitur de iure in concreto, Unde & Iurisprudentia appellatur *d. l. 10 §. ult.*
- e *Sacerdotes*, qui leges faciae sunt *l. 9. C. de legib.* proinde sacra civilis sapiētia, ideoque nec nummario precio æstimanda *l. I. §. proinde. de var. & extr. cognit. iunct. l. 9 §. ult. De rer. divis.*
- f *Nocitiam*, quæ tamen difficillima & periculosissima est *l. 91. §. 3 de verb. oblig. l. 31. inf. depos. §. I deexcept.*
- g *Separantes*. Ratio dubitandi. Respōdent plerumque I.C. contra æquitatem, ut in *l. 12 §. I. qui & a quibus manum*. Ratio dedid. Imo semper ea æquitate nisi cum